
pag. 1 di 4 

N° 98 

 

 
 

 

 

 ADUNANZA GIUNTA CAMERALE DEL 24/09/2024 

9 a riunione 

  
 

Presidente: Massimo MANETTI 

 

Componenti della Giunta Camerale: 

 

Presenti Settore 

 LAPO BARONCELLI Servizi alle Imprese 

 MAURIZIO BIGAZZI Industria 

 GIACOMO CIONI Artigianato 

 ANGELO CORSETTI Agricoltura 

 ALDO MARIO CURSANO Turismo 

 GIOVANNI SEBASTIANO GUIDARELLI Servizi alle Imprese 

 ELENA SPANO' Commercio 

  

  

  

Componenti il Collegio dei Sindaci Revisori: 

 

Presenti  

  

ANGELA LUPO Presidente Collegio Revisori 

FRANCESCA FIRORELLI Revisore 

ROBERTO FRANCESCHI Revisore 

  

  

Assiste, come Segretario, Giuseppe Salvini, Segretario Generale della Camera di Commercio di 

Firenze, coadiuvato da Laura Scannerini. 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELL'ORGANISMO DI FORMAZIONE PER LA MEDIAZIONE 

 

Sull’argomento riferisce il Presidente; al termine, 

 

 

 

LA GIUNTA 

 

 

Udito il Presidente, 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 98 del 24/09/2024) 

 

pag. 2 di 4 

 

Ricordato che la Camera ha previsto, tra gli obiettivi strategici, la costituzione di un Organismo 

di formazione per la mediazione, da iscrivere nell’Elenco specifico tenuto dal Ministero della Giustizia; 

 

Dato atto che la costituzione del predetto organismo formativo dovrà effettuarsi secondo le 

modalità previste dalla Riforma Cartabia per la mediazione di cui al D.lgs. n. 28/2010 e del Decreto di 

attuazione del Ministero della Giustizia n. 150/2023; 

 

Richiamato l’articolo 10 del Decreto Ministero della Giustizia n. 150/2023, in cui si prevede 

l’istituzione, presso lo stesso Ministero della Giustizia, dell’elenco degli Enti abilitati a svolgere 

l’attività di formazione per mediatori e formatori, in conformità al medesimo Decreto; 

 

Visto l’art. 11, del predetto Decreto, in cui si specificano i requisiti per l’iscrizione nell’elenco 

degli enti formativi e, in particolare, il comma 3, lettera b), che prevede la disponibilità di almeno 5 

formatori; 

 

Visto l’art. 26, DM n. 150/2023, che stabilisce i requisiti che devono essere posseduti dai 

formatori; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta 26/06/2024, n. 76, con la quale è stato nominato il 

Responsabile scientifico del costituendo Organismo, nella persona del Prof. Avv. Giuliano Scarselli, 

Professore Ordinario di Diritto Processuale Civile dell’Università degli Studi di Siena e Avvocato del 

Foro di Firenze; 

 

Ricordato che a norma dell’art. 16 bis del D.lgs. n. 28/2010, il Responsabile scientifico 

“assicura la qualità della formazione erogata dall’ente, la completezza, l’adeguatezza e l’aggiornamento 

del percorso formativo offerto e la competenza ed esperienza dei formatori”; 

 

 

Preso atto che il Responsabile scientifico in collaborazione con l’Ufficio competente, ha 

individuato, quali formatori del costituendo Organismo, i seguenti nominativi, sulla base della loro 

comprovata esperienza professionale e competenza dei sistemi ADR e in particolare in materia di 

mediazione: 

 

 
Avv. Pietro BERETTA ANGUISSOLA 

 

Avvocato del Foro di Firenze e Responsabile 
dell’Organismo di Conciliazione di Firenze 

 
Prof. Avv. Annalisa CIAMPI 

Professore ordinario di Diritto Internazionale 
presso Università degli Studi di Verona 
 

Prof. Avv. Chiara GIOVANNUCCI  
 
 

Già professoressa di Procedura civile, 
Arbitrato interno e internazionale, e di ADR, 
presso la Facoltà di Economia dell’Università 
di Bologna 

Avv. Paola LEVANI 
 
 

Avvocato del Foro di Firenze – Mediatore 
civile e commerciale e Mediatore familiare 

 
Prof. Avv. Marco MARINARO 

 

Avvocato del Foro di Salerno e Professore di 
Giustizia Sostenibile e ADR presso Università 
Luiss Guido Carli di Roma 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 98 del 24/09/2024) 

 

pag. 3 di 4 

 
Avv. MariaClaudia PEREGO 

 

Avvocato del Foro di Milano - Mediatore civile 
e commerciale 

 
Avv. Donatella PIZZI 

 

Avvocato del Foro di Bologna – Direttore 
dell’Organismo di Mediazione dell’Ordine 
degli Avvocati di Bologna 

 
Avv. Ana Maria UZQUEDA 

 

Avvocato del Foro di Bologna - Docente di 
Negoziazione e Advocacy Mediation presso la 
Facoltà di Giurisprudenza dell’Università di   
Bologna. 

 
Avv. Manuela ZANUSSI 

 

Avvocato del Foro di Pordenone – 
Componente dell’Agorà della Commissione 
ADR del Consiglio Nazionale Forense e della 
Rete degli Organismi di mediazione forensi 
presso il CNF 

 

Esaminati i curricula dei predetti professionisti e rilevato che i titoli, la competenza ed 

esperienza professionale di ciascuno di essi sono tali da assicurare il posizionamento competitivo del 

costituendo organismo sul mercato dell’offerta formativa e un servizio di ottimo livello per i 

professionisti che aspirano a diventare mediatori; 

 

Preso atto che ciascuno dei professionisti ha confermato la propria disponibilità ad assumere il 

ruolo di formatore teorico e/o pratico per il costituendo Organismo formativo, inviando la modulistica 

prevista dalla norma, attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 26 del DM n. 150/2023; 

 

Ritenuto di conferire immediata esecutività alla presente deliberazione, ai fini della tempestiva 

trasmissione degli atti conseguenti al Ministero della Giustizia; 

 

 

All’unanimità, 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di costituire l’Organismo di Formazione per la Mediazione della Camera di Commercio di 

Firenze, con la seguente composizione: 

 

Prof. Avv. Giuliano Scarselli     –  Responsabile Scientifico 

 

Docenti: 

 

Avv. Pietro BERETTA ANGUISSOLA   

Prof. Avv. Annalisa CIAMPI 

Prof. Avv. Chiara GIOVANNUCCI 

Avv. Paola LEVANI 

Prof. Avv. Marco MARINARO 

Avv. MariaClaudia PEREGO 

Avv. Donatella PIZZI 

Avv. Ana Maria UZQUEDA 

Avv. Manuela ZANUSSI 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue delibera n. 98 del 24/09/2024) 

 

pag. 4 di 4 

 

2. Di rinviare a successiva deliberazione la determinazione delle tariffe per la partecipazione ai 

corsi di formazione e la determinazione dei compensi per il Responsabile scientifico e per i 

formatori; 

3. Di delegare la Dirigente dell’Area Servizi Amministrativi e Risoluzione Alternativa delle 

Controversie Dr.ssa Brunella Tarli, all’individuazione di eventuali ulteriori formatori, di 

concerto con il Responsabile scientifico; 

4. Di demandare alla Dirigente dell’Area Servizi Amministrativi e Risoluzione Alternativa delle 

Controversie Dr.ssa Brunella Tarli, gli adempimenti operativi relativi all’iscrizione 

dell’Organismo formativo nell’elenco degli enti di formazione per la mediazione tenuto dal 

Ministero della Giustizia; 

5. Di disporre l’immediata esecutività della presente deliberazione, per la motivazione indicata in 

premessa. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

(Giuseppe Salvini) 

IL PRESIDENTE 

(Massimo Manetti) 

 

 

 

 

Affissa all’Albo camerale on-line dal_____________ al _______________ 

Firenze, _____________ 

                                             Segreteria Organi Collegiali 

                                                    (Laura Scannerini) 
 

 


